
 

REGIONE PIEMONTE BU40 03/10/2024 
 

Codice A1816B 
D.D. 23 settembre 2024, n. 1935 
ESTR/2021/09 - Svincolo deposito cauzionale per lavori di asportazione materiale litoide nel 
progetto ''Intervento di manutenzione idraulica del fiume Po in Comune di Revello, a monte 
del ponte sulla SP 26 - D.G.R. n.4-2929 del 5 marzo 2021'' previsto nel primo programma di 
interventi di manutenzione approvato con D.G.R. n. 7-3538 del 16 luglio 2021 (Codice 
identificativo 09-AIPoTO). Richiedente: ditta Cave .... 
 
 

 

ATTO DD 1935/A1816B/2024 DEL 23/09/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1816B - Tecnico regionale - Cuneo 
 
 
OGGETTO:  ESTR/2021/09 - Svincolo deposito cauzionale per lavori di asportazione materiale 

litoide nel progetto “Intervento di manutenzione idraulica del fiume Po in Comune di 
Revello, a monte del ponte sulla SP 26 - D.G.R. n.4-2929 del 5 marzo 2021” previsto 
nel primo programma di interventi di manutenzione approvato con D.G.R. n. 7-3538 
del 16 luglio 2021 (Codice identificativo 09-AIPoTO). 
Richiedente: ditta Cave Garzigliana srl – Garzigliana (TO). 
 

 
Premesso che: 
• l’intervento di estrazione con asportazione in oggetto è contenuto nel primo programma di 

interventi di manutenzione idraulica approvato con D.G.R. n. 7-3538 del 16 luglio 2021 (Codice 
identificativo intervento 09-AIPoTO); 

• come disposto dalla D.G.R. n. 44-5084 del 14/01/2002 e s.m.i., il Settore Tecnico regionale - 
Cuneo ha autorizzato la ditta CAVE GARZIGLIANA srl, con sede in Garzigliana (TO), Regione 
Monteburno 9, all’asportazione di materiale litoide dal fiume Po, a monte del ponte della SP 26, 
nel Comune di Revello (CN) con Disciplinare Rep. 3539 del 10/02/2022, approvato con DD 
519/A1816B de 03/03/2022 previsto nel primo Programma di interventi di manutenzione sopra 
richiamato; 

• per i lavori di estrazione in oggetto, l’AIPo – Ufficio Operativo di Torino, in qualità di Autorità 
Idraulica competente, ha rilasciato il parere idraulico con nota prot. n. 34012 del 23/12/2021 – 
Pratica AIPo n.881/2021A (acquisito agli atti al prot. 61214/A1816B del 24/12/2021); 

 
Dato atto che: 
• a garanzia degli obblighi derivanti dalla concessione, come prescritto dall’art. 22 della medesima, 

la ditta Concessionaria ha costituito la polizza fidejussoria n.2022/2633672 con la soc. Reale 
Mutua di Assicurazione, Agenzia di Pinerolo (cod. 162); 



 

• che i lavori sono iniziati in data 23 novembre 2022 (nota acquisita agli atti al prot. 
53941/A1816B del 19/12/2022) e sono terminati il 20/01/2023 (nota acquisita agli atti al prot. 
3541/A1816B del 30/01/2023); 

 
Considerato che il concessionario in data del 30/04/2024 (nota acquisita al prot. n.21633/A1816B) 
ha richiesto al Settore Tecnico regionale - Cuneo lo svincolo della cauzione ai sensi dell’art. 23 del 
predetto Disciplinare di concessione.  
 
Preso atto : 
• del Certificato di regolare esecuzione dei lavori realizzati al progetto autorizzato, a firma dal 

Direttore dei Lavori, ing. Davide Heritier in data 28/03/2024 (acquisita al prot. 13602/A1816B); 
• del nulla osta idraulico rilasciato dall’AIPo – Ufficio Operativo di Torino, in qualità di Autorità 

Idraulica competente, con nota prot. n. 25790 del 18/09/2024 – Pratica AIPo n.881/2021A 
(acquisito agli atti al prot. 43676/A1816B del 18/09/2024); 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il T.U. sulle opere idrauliche approvato con R.D. n. 523/1904; 

• gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008; 

• la D.G.R. n.44-5084 del 14/01/2002; 

• l'art.37 della L.R. 15/2020; 

• la D.G.R. n.4-2929 del 5/03/2021; 

• la D.G.R. n. 7-3538 del 16/07/2021; 

• gli artt. 15 e 16 della L.R. 14/2014; 
 

DETERMINA  
 
• di autorizzare lo svincolo della cauzione costituita dalla ditta CAVE GARZIGLIANA srl, con 

sede in Garzigliana (TO) - Regione Monteburno 9, con polizza fidejussoria n.2022/2633672 con 
la soc. Reale Mutua di Assicurazione, Agenzia di Pinerolo (cod. 162), a garanzia della puntuale 
osservanza di quanto disposto dal Disciplinare di concessione n.3539 del 10/02/2022, approvato 
con D.D. n. 519/A1816B del 03/03/2022 dal Settore Tecnico regionale - Cuneo, relativo ai lavori 
di estrazione di materiale litoide del fiume Po, di cui al “Intervento di manutenzione idraulica del 
fiume Po in comune di Revello, a monte del ponte sulla SP 26 - D.G.R. n.4-2929 del 5 marzo 
2021” previsto nel primo programma di interventi di manutenzione approvato con D.G.R. n. 7-
3538 del 16 luglio 2021 (Codice identificativo 09-AIPoTO) 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Superiore delle Acque oppure al Tribunale Regionale delle Acque con sede a Torino, 
secondo le rispettive competenze. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte 
(B.U.R.) ai sensi dell’art.61 dello Statuto e dell’art.5 della L.R. 22/2010. 



 

 
Il Funzionario estensore 
Maria Grazia Gallo 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1816B - Tecnico regionale - Cuneo) 
Firmato digitalmente da Monica Amadori 

 
 
 


